
 
1 

5 

 

ZAVĚREČNÁ ZPRÁVA 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

- Komunální odpady 

 5 

7 

8  

POZVÁNKY 

HASIČSKÉ OKÉNKO 

DOŠLO DO REDAKCE 

  10     

10

11 

Z HISTORIE 

Z HISTORIE NAŠÍ OBCE 

TO JE DOBŘE, TO JE ŠPATNĚ 

 

 

 

ZÁŘÍ 2022 

OÚ Čistá 
Kontakt: 313 54 94 54 
Úřední hodiny: 
Pondělí     8:30 - 11:30  
  12:30 - 17:00 
Středa    8:30 - 11:30  
  12:30 - 17:00 
------------------------------------------ 
Sběrný dvůr obce Čistá 
Středa  16:00 - 17:00 
Sobota    9:00 - 11:00 
(pouze v určené soboty) 
------------------------------------------ 
Pošta Čistá 
Kontakt: 954 227 034 
Provozní doba: 
PO11:00 - 12:00 a 13:00 - 18:00 
ÚT 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
ST 11:00 - 12:00 a 13:00 - 18:00 
ČT 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
Pá 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
SOBOTA, NEDĚLE ZAVŘENO 
------------------------------------------ 
Praktický lékař pro dospělé: 
ZZ Sedmikráska s.r.o.  
MUDr. Marie Jenšovská 
MUDr. Jiří Jenšovský 
kontakt: 737 526 622 
Ordinační hodiny: 
Úterý  7:30 - 13:00 
Pátek   7:30 - 10:30 
------------------------------------------ 
Praktický zubní lékař: 
MUDr. Martina Svobodová 
Kontakt:723 778 187 
              313 549 401 
Ordinační hodiny: 
Pondělí    8:00 - 12:00 
Čtvrtek  13:00 - 16:00 
Pátek    8:00 - 12:00 
------------------------------------------ 
Bohoslužby kostel sv. Václava 
Úterý   16:30 
Neděle     8:00 

 

 

SLOVO STAROSTKY 

                                                                                                                                               
 

Závěrečná zpráva o 

činnosti obce Čistá za 

volební období 2018-2022 
 
Vážení spoluobčané, 
na konci volebního období 2018-2022 byla vypracována Závěrečná zpráva o 
činnosti obce Čistá, jelikož je to 17-ti stránkový dokument, který bude 
možné si celý přečíst na stránkách obce, předkládáme Vám pouze výtah 
toho nejdůležitějšího a nejzajímavějšího. 
Je zřejmé, že život a rozvoj obce nelze krájet na jednotlivá volební období. 
Život obce, a tím ani práce na jejím chodu, se nezastaví ani na vteřinu. Je to 
nekonečný proud aktivit a činností, který se jednotlivými obdobími 
prolévají. A tak i zvolené zastupitelstvo v roce 2018 navázalo na započatou 
práci předešlých zastupitelů. Stejně tak jsme i my novému zastupitelstvu, 
které bude zvoleno, připravili hodně práce na dalších projektech, které 
přispějí k rozvoji naší obce, ke zlepšení života v obci a ke zlepšení životního 
prostředí.  
Důležitou složkou chodu obce je obecní úřad a jeho zaměstnanci. Pokud 
nebudou na obecním úřadě pracovat schopní lidé, úředníci, techničtí 
pracovníci, uklízeči veřejných prostranství, nebude možné chod obce 
zkoordinovat tak, aby vše fungovalo. Musí být provázanost mezi pracovníky 
uvnitř i venku. Zaměstnanci se musí respektovat a plnit si své povinnosti jak 
nejlépe to jde. Stejně tak je nutná i jejich spolupráce se zastupiteli a 
samozřejmě i opačná vazba. To všechno a daleko víc je zapotřebí, aby obec 
a její části fungovala jako celek a aby byly vidět výsledky. Což se, myslím, 
daří. 
Volební období 2018-2022 bylo náročné nejen pro nás zastupitele, ale i pro 
všechny občany. Od března 2020 se nám všem změnil život v důsledku 
pandemie Covid-19, se kterou se potýkáme skoro doteď a řešíme její 
důsledky. Troufnu si zde napsat, že jsme pandemii Covid-19 v naší obci 
zvládli velice dobře. A v letošním roce v důsledku války na Ukrajině se 
potýkáme s nárůstem cen prakticky ve všech oblastech. Nové 
zastupitelstvo bude muset určitě přijmout úsporná opatření na další 
období, dokud nedojde ke stabilizaci cen na trhu.  



 

 

  [2]   

Rozpočet obce 
Na vývoj rozpočtu obce měla po celé volební období pozitivní vliv změna rozpočtového určení daní a vývoj 
ekonomiky. Ztráty z důvodu pandemie Covid-19 byly kryty kompenzačním bonusem, tudíž nedošlo k poklesu 
příjmů ze sdílených daní.  
V zájmu zastupitelstva bylo hledání dalších úspor na straně výdajů, zejména šlo o úspory nákladů na energie, 
udržení co nejnižších výdajů v oblasti odpadového hospodářství. 
Rozpočet obce byl po první dva roky přebytkový a dva roky schodkový z důvodu vysokých investicí. 
 

  Stav k 31. 12. 2018 Stav k 31. 8. 2022 

Běžné účty 14 365 427,08 Kč 29 152 411,85 Kč 

Běžné účty fondů 113 242,10 Kč 208 739,10 Kč 

Úvěry 885 396,00 Kč 14 440 405,00 Kč 

Krátkodobé závazky - dodavatelé 0,00 Kč 5 901 886,73 Kč 

Krátkodobé pohledávky - nájmy právnické a fyz.osoby 255 932,50 Kč 350 826,50 Kč 

Krátkodobé pohledávky - poplatky 16 550,00 Kč 144 381,00 Kč 

 
Významnou složkou na straně příjmů byly finanční dotace z národních a krajských grantových programů.  
DOTACE – ROK 2018 – 2022: 

název projektu   příjem dotace náklady celkem náklady obec  

2018       0,00 Kč 

škola šablony   260 180,00 Kč 260 180,00 Kč 0,00 Kč 

dotace z MZE odpočinková zóna Lhota 
altán inv. 200 000,00 Kč 316 241,00 Kč 116 241,00 Kč 

dotace z MZE Oprava hasičské zbrojnice neinv. 690 000,00 Kč 1 120 557,00 Kč 430 557,00 Kč 

dotace z KÚ SK Fireport hasiči inv. 25 000,00 Kč 42 229,00 Kč 17 229,00 Kč 

dotace na provoz hasiči neinv. 37 768,00 Kč 37 768,00 Kč 0,00 Kč 

Celkem   1 212 948,00 Kč 1 776 975,00 Kč 564 027,00 Kč 

2019         

dotace z MMR - oprava komunikace na 
Smrku neinv. 221 172,00 Kč 442 345,80 Kč 221 173,80 Kč 

dotace z KÚ SK a MV GŘ HZS nákup nového 
DA hasiči inv. 750 000,00 Kč 1 021 588,00 Kč 271 588,00 Kč 

dotace z KÚ SK Anenská pouť neinv. 70 000,00 Kč 199 548,00 Kč 129 548,00 Kč 

dotace z MMR - oprava kapličky v 
Křekovicích neinv. 266 720,00 Kč 647 749,00 Kč 381 029,00 Kč 

dotace z MZE - rybníky odpočinková zóna 
na Zdeslavi inv. 732 000,00 Kč 916 116,64 Kč 184 116,64 Kč 

dotace z MZE - obnova spodního rybníka 
Lhota inv. 529 999,70 Kč 663 090,53 Kč 133 090,83 Kč 

Celkem   2 569 891,70 Kč 3 890 437,97 Kč 1 320 546,27 Kč 

2020         

dotace z MŽP výsadba ovocných 
stromořadí - do roku 2023 celkem neinv. 998 736,00 Kč 1 248 420,00 Kč 249 684,00 Kč 

dotace z MZE na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity neinv. 72 449,00 Kč 72 449,00 Kč 0,00 Kč 

dotace z KÚ SK - vybavení JSDH ochrannými 
prostředky neinv. 131 737,00 Kč 139 090,00 Kč 7 353,00 Kč 

dotace z MF - rekonstrukce učeben ZŠ 3 
n.p. 

 
neinv. 2 825 955,00 Kč 3 139 950,00 Kč 313 995,00 Kč 



 

 

  [3]   

dotace z IROP - vybudování světa techniky, 
robotiky 

inv. 5 295 303,52 Kč 5 574 003,71 Kč 278 700,19 Kč 

neinv. 91 960,00 Kč 96 800,00 Kč 4 840,00 Kč 

dotace z KÚ SK - rekonstrukce vodárny u 
Jägerů inv. 770 000,00 Kč 997 398,00 Kč 227 398,00 Kč 

dotace z KÚ SK - vybudování krytého podia 
TJ inv. 100 000,00 Kč 134 646,00 Kč 34 646,00 Kč 

dotace na provoz hasiči neinv. 76 498,00 Kč 76 498,00 Kč 0,00 Kč 

dotace z MMR - altán na Zdeslavi inv. 237 016,00 Kč 357 120,00 Kč 120 104,00 Kč 

Celkem   10 599 654,52 Kč 11 836 374,71 Kč 1 236 720,19 Kč 

2021         

dotace SZIF dotykový panel v muzeu inv. 228 127,00 Kč 285 159,50 Kč 57 032,50 Kč 

dotace MZE - obnova 40-letých porostů neinv. 20 250,00 Kč 20 250,00 Kč 0,00 Kč 

dotace MZE - LHP 2020-2030 inv. 67 965,00 Kč 120 615,26 Kč 52 650,26 Kč 

dotace ze SK - fin.příspěvek na hospodaření 
v lesích neinv. 7 618,00 Kč 7 618,00 Kč 0,00 Kč 

dotace ze KÚ SK  - vybavení a rekonstrukce 
veřejné tábořiště inv. 783 716,00 Kč 1 070 885,00 Kč 287 169,00 Kč 

dotace na provoz hasiči neinv. 69 776,00 Kč 69 776,00 Kč 0,00 Kč 

dotace ze SZIF - rekonstukce kmenových 
učeben inv. 4 000 000,00 Kč 5 275 612,00 Kč 1 275 612,00 Kč 

dotace ze SF ŽP - splašková kanalizace a 
ČOV - do roku 2023 celkem inv. 56 050 663,97 Kč 87 922 610,16 Kč 31 871 946,19 Kč 

Celkem   61 228 115,97 Kč 94 772 525,92 Kč 33 544 409,95 Kč 

2022         

Dotace z SK - elektronická úřední deska inv. 318 835,00 Kč 398 805,20 Kč 79 970,20 Kč 

Součet za celé období    75 929 445,19 Kč 112 675 118,80 Kč 36 745 673,61 Kč 
 

Majetek obce 
Hodnota dlouhodobého majetku obce se za volební období 2018-2022 navýšila o 75 615 000,- Kč. 
K navýšení majetku došlo především na položkách nemovitostí, kde došlo k technickým zhodnocením 
stávajících nemovitostí, komunikací a infrastruktury (rekonstrukce ZŠ a MŠ, stavba odpočinkových míst ve 
Lhotě a Zdeslavi, revitalizace rybníků v místních částech, vybudování světa techniky a robotiky včetně vybavení 
v ZŠ a MŠ Čistá, rekonstrukce kmenových učeben v ZŠ a MŠ, rekonstrukce vodárny za Jägerem, rekonstrukce a 
vybavení veřejného tábořiště Zdeslav, venkovní podium ve sportovním areálu obce, pořízení dotykového 
panelu do Muzea Čistecka, pořízení digitální úřední desky a hlavní zatím nedokončenou investicí je stavba 
splaškové kanalizace a ČOV). 
Na položce stroje, přístroje, zařízení byla pořízena nová technika pro údržbu veřejných prostranství nákladní 
automobil Mercedes Atego – nosič kontejnerů, dopravní automobil Ford tranzit pro hasiče včetně přípojného 
vozíku a vybavení.  
V rámci oprav a udržování proběhla rekonstrukce učeben v 3. NP ZŠ a MŠ Čistá, střech na technickém zázemí 
obce, oprava kapličky v Křekovicích, oprava místní komunikace na Smrku, rekonstrukce společných prostor 
v čp. 114, rekonstrukce prostor Muzea Čistecka, zateplení stropu čp. 166, vybudování chodníku od prodejny 
Coop ke sběrnému dvoru a další udržovací práce. Byla provedena výsadba ovocných stromořadí na šesti 
lokalitách, obnova povrchu školního hřiště, vybavení dětského hřiště v areálu školy.  
 

V nedokončených investicích jsou zahrnuty tyto akce:  
Výstavba nové splaškové kanalizace a ČOV, rekonstrukce kulturního domu, rekonstrukce autobusových 
zastávek ve všech částech, nástavba budovy ZŠ a MŠ, svah pod školou, naučná stezka Kazilka, oplocení areálu 
za Dynalem, revitalizace návesního rybníku ve Lhotě.  
 



 

 

  [4]   

Základní a Mateřská škola (příspěvková organizace) 
Ředitelkou základní a mateřské školy byla ve volebním období 2018-2022 Ing. Marie Kruntová. Ekonomkou 
školy byla paní Jana Stárková. Spolupráce školy s vedením obce byla bezproblémová, po celé volební období 
docházelo k pravidelným setkáním, vyšší intenzita byla v době stavebních akcí, kdy muselo docházet ke 
koordinaci s chodem školy.  
Škola v rámci své samostatné činnosti se 1x zapojila pro projetu Šablony a získala finanční prostředky na 
vybavení a aktivity dětí. Dále každoročně ze svého rozpočtu na provoz školy docházelo k výměně osvětlení 
v učebnách a k dalším udržovacím pracím spojeným s chodem školy. V rámci provozních nákladů došlo 
k pořízení nových stolů, kotle a robota do školní kuchyně, došlo k sanaci zdí chodby v prostorách kuchyně a 
opravy spojené s provozem školy. 
Hospodaření školy probíhalo v oblasti hlavní a vedlejší činnosti vždy bez problémů v souladu s plánem výnosů 
a nákladů.   
Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Čistá ke dni 30. 6. 2022 činí …..…………….  547 257,17 Kč.  
Počet žáků ZŠ se pohybuje v těchto čtyřech letech od 108 do 112 dětí a MŠ od 34 do 36 dětí.  
 
Podpora místních spolků, sociální oblast a společenský život v obci 
Obec Čistá v rámci svého dotačního programu každoročně rozdělí zhruba částku 300.000,- Kč na různé aktivity 
jednotlivých spolků, organizací i jednotlivců. Za volební období bylo rozděleno celkem 1 083 500,- Kč. 
 
Obec je členem Pečovatelské služby Nové Strašecí a na základě smlouvy přispívá na každého seniora, který 
tuto službu v obci využívá částkou 11.000,- Kč ročně. Pečovatelskou službu v obci zajišťuje dlouhodobě pí. 
Martina Pešková. Celkové roční příspěvky se pohybují od 110 000,- do 133 000,- Kč za kalendářní rok. 
 
V rámci kulturního a společenského života se obec podílí nejen finanční podporou, ale i fyzicky na zajištění 
různých akcích, ať už je pořádá sama nebo ve spolupráci s obecními spolky a organizacemi, školou nebo 
aktivními občany obce. 
 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Obec je zřizovatelem jednotky JPO III/2 s počtem členů jednotky 24 – 2 zásahová družstva. Jednotka byla 
vybavena novým dopravním automobilem Ford tranzit s přívěsným vozíkem, plně vybaveným k zásahům, 
novými dýchacími přístroji a a ochrannými pomůckami. V současné době naše jednotka zabezpečuje požární 
bezpečnost nejen pro obce Václavy a Řeřichy, ale také pro obce Zavidov a Šípy na základě uzavřené 
veřejnoprávní smlouvy. 

Rok Provozní náklady Investiční náklady Celkem 

2019 360 457,-- Kč 1 101 118,-- Kč 1 461 575,-- Kč 

2020 486 820,-- Kč 0,-- Kč 486 820,-- Kč 

2021 353 503,-- Kč 0,-- Kč 353 503,-- Kč 

2022 (30.6.) 210 798,-- Kč 0,-- Kč 210 798,-- Kč 

Celkem 1 411 578,-- Kč 1 101 118,-- Kč 2 512 696,-- Kč 

 
Rozpracované projekty a záměry 
Jedná se o následující projekty, u kterých je připravena projektová dokumentace nebo jsou již podány žádosti 
o dotace a také projekty, které byly schváleny jako záměr na další dotační období stávajícím ZO. Jedná se o 
tyto záměry a projekty: výměna střešní krytiny na zdravotním středisku, autobusové zastávky, svah pod 
školou, rekonstrukce kulturního domu – komunitní polyfunkční centrum, nástavba mateřské školy, naučná 
stezka Kazilka, oplocení areálu za Dynalem, rekonstrukce kabin ve sportovním areálu, revitalizace centra obce 
a přilehlého prostoru, přístavba garáže k hasičské zbrojnici, revitalizace návesního rybníku ve Lhotě, 
rekonstrukce veřejného osvětlení ve Lhotě. 
 



 

 

  [5]   

OBECNÍ ÚŘAD 
INFORMUJE 

POZVÁNKY 

 

Volební období 2018-2022 se blíží ke svému závěru. Výsledky, které jsou v závěrečné zprávě uvedeny, 
vycházejí ze skutečností a závěrečných zpráv o hospodaření. Tyto výsledky naznačují, že obec Čistá i přes 
některé problémy, které se v tomto volebním období musely řešit, má potenciál se i nadále rozvíjet ve všech 
oblastech života občanů a subjektů podnikajících na území obce a je a může být zajímavým místem i pro 
návštěvníky obce. 
Výsledky uplynulého volebního období jsou obrazem práce nejen zastupitelstva obce Čistá, obecního úřadu, 
ale nás všech. Je to výsledek práce mnoha obětavých občanů, zájmových spolků, organizací, školy a dalších a 
těmto všem patří poděkování.  
Poděkování patří paní místostarostce a všem stávajícím zastupitelům za celé období 2018-2022. Zároveň přeji 
všem kandidujícím hodně úspěchů v nadcházejících komunálních volbách, které proběhnou ve dnech 23. 9 – 
24.9. 2022.  
Vážení spoluobčané, využijte svého práva volit a jděte si zvolit své zastupitele na další volební období.  

                                                                                                   Blanka Čebišová, starostka obce     
 

Čistá je zelená 
O tom jsme se pokusili přesvědčit komisi Vesnice roku 2022 
v celostátním kole, které proběhlo v naší obci v úterý 30. 8. 2022. 
Přípravy na 90timinutovou prezentaci probíhaly po celý srpen, ladil 
se program, aby se stihlo komisi ukázat co nejvíce. Do představení 
naší zelené obce se všichni pustili s velkým nasazením, ostudu jsme 
rozhodně neudělali, protože se opravdu máme čím pochlubit. Zda 
jsme u komise zabodovali, se dozvíme na začátku října. Už teď jste 
ale všichni zabodovali u mě, ze srdce Vám všem děkuji. 

Blanka Čebišová, starostka obce
 

Komunální odpady 
Firma Marius Pedersen žádá občany, aby při výměně svozové známky 
na příští rok odstranili z popelnic veškeré staré svozové známky a až 
poté na čistou a odmaštěnou popelnici nalepili známku novou (na rok 
2023). Zároveň prosí občany, aby své známky nelepili vteřinovým lepidlem. Pokud známku lepíte na 
odmaštěnou popelnici, měla by držet. Chcete-li se pojistit, že se známka opravdu neodlepí, přelepte ji ještě 
průhlednou lepící páskou.  
Abyste zabránili tomu, že Vám známku někdo ukradne, napište na ni své číslo popisné. 
Děkujeme za spolupráci. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

ČISTÁ RADOST 
10. 9. divadelní minifestival Čistecký moučník  

17. 9. punkový závěr sezóny, kapela NP3 

(více info na webu www.klubcistaradost.cz) 

 

SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ 

24. 9. Svatováclavský výlov 7:00 

24. 9. Svatováclavské koulení 13:00 

25. 9. Mše svatá ke cti sv. Václava 8:00 

 

2. 10. koncert středověké a renesanční hudby – Cantio a hosté 

 

http://www.klubcistaradost.cz/


 

 

  [6]   

POUŤOVÝ VÍKEND I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Římskokatolická farnost Jesenice 

 

Mše svatá ke cti sv. Václava bude 25. 9. od 8:00h 
v kostele sv. Václava 

 
 



 

 

 

HASIČSKÉ OKÉNKO 

 

POUŤOVÝ VÍKEND II. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
Vážení spoluobčané, v této rubrice se budete 
pravidelně setkávat s činností SDH, výjezdové jednotky 
obce Čistá. Budeme rádi za Vaše případné podněty k 
této rubrice. 

Výjezdová jednotka 
Zásahová činnost od 31. 7.2022 – 25. 8. 2022 
     Dne 2. 8. 2022 se v nočních hodinách jednotka vrátila z nasazení v Hřensku. O jejich 
nasazení napsáno v minulém čísle. Rádi bychom v budoucím čísle samostatně blíže 
přiblížili jejich nasazení při tomto náročném zásahu. Bohužel při tomto zásahu došlo k 
menším škodám na vybavení jednotky. Finanční náhrada za tento poškozený materiál 
zatím nebyla řešena ze strany státu. Takže nákup poškozeného materiálu se musí zatím 
řešit z rozpočtu obce na výjezdovou jednotku. 
     Dne 3. 8.2022 jednotka vyjela k požáru stohovaných balíků slámy v areálu družstva. Stoh se nacházel v 
blízkosti kravína. Včasným zásahem naší jednotky se požár dále nerozšířil a nemuselo dojít k evakuaci dobytka. 
Pomocí nakladače byl stoh postupně rozebírán a dohašován. Konečnou likvidaci provedla opět naše jednotka, 
jelikož HZS Rakovník a JSDHO Jesenice museli přejet k požáru chaty do obce Krty. 
     Dne 10. 8.2022 jednotka vyjela k požáru lesa u obce Šípy. Zde došlo k požáru většího rozsahu na lesní 
kultuře v nepřístupném terénu. K požáru se sjelo 13 jednotek ve 3. poplachovém plánu. Opět se osvědčila 
naše Tatra. Ta jediná se díky množství vody, rozměrům a průchodnosti dostala až k hranici požáru. Do vozidla 
se dopravovala voda hadicemi na vzdálenost 250 metrů díky kyvadlové dopravě ostatních cisteren. Zde 
jednotky v příkrém svahu a za vysokých teplot prováděly likvidaci tohoto požáru. Ten se podařilo zlikvidovat ve 
večerních hodinách. Naše jednotka jako místní jednotka ponechána na dohled do 21:00, kdy bylo místo 
předáno revírníkovi. Jednotka musela již za tmy vyjet od místa zásahu po úzké lesní cestě, kde míjela stromy 
doslova na centimetry. Tímto patří velké poděkování zasahujícím členům jednotky, kteří se dostavovali i po 
příchodu ze zaměstnání. Rovněž poděkování starostce obce, která členy na místo dopravovala a zařídila dovoz 
pití pro zasahující přes starostku obce Šípy. 
   Bohužel nás trápí opakovaný problém a to sušení hadic. Po tomto zásahu bylo namočeno velké množství 
hadic. Jak víte suší se na chodníku před OÚ, po kterém se nedalo díky množství hadic chodit. Nemluvě o 
možnosti krádeže nebo poškození těchto hadic. 
   Tímto patří také velké poděkování všem členům jednotky za nasazení při těchto událostech.  
 
Odborná příprava a údržba techniky 
U jednotky proběhla údržba již první neděli v měsíci a to z důvodu údržby techniky po nasazení v Hřensku. 
Technika zde dostala opravdu zabrat a bylo potřeba vynaložit více úsilí na uvedení techniky a výbavy do 
původního stavu. Samozřejmě bude se muset řešit servis a prohlídka na CAS – 30 T-815/7. Vozidlo zde najelo 
plno kilometrů v těžkém terénu. 



 

 

  [8]   

DOŠLO DO REDAKCE 

 

Během měsíce proběhly povinné kondiční jízdy strojníků s CAS.  Byla provedena kontrola a zkoušky agregátů. 
Mimo zásahová činnost 
19. 8. proběhla krásná akce na hasičárně a to oslava narozenin našeho dlouholetého člena a starosty SDH V. 
Schuha, kterému bylo krásných 50. let. Akce se vydařila a přišlo poblahopřát mnoho našich členů. Přejeme 
Vlastovi mnoho dalších úspěšných let u SDH a JSDHO. 
20. 8. jednotka s CAS – 30 se zúčastnila na oslavách v obci Lhota, kde již tradičně provádí ukázku techniky. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

33. ročník Čistecké buchty 
V sobotu 20. srpna po osmé hodině bylo na 
volejbalovém hřišti nezvykle rušno. Naši volejbalisté 
stavěli přenosné stany pro sedm přihlášených družstev a dokončovali stavbu většího stanu pro konzumaci 
občerstvení, neboť počasí tentokrát nebylo pěkné. Přesto byl celý areál včas připraven na tradiční srpnový 
turnaj. Od 9.00 hodin se začaly sjíždět přihlášené volejbalové týmy.  Nakonec se prezentovalo 7 družstev – 
z Mostu, Rakovníka, Čisté u Horek, Kralovic, Olešné a nechybělo ani družstvo Ondry Suchého a domácí TJ 
Čistá. Od rána byla obloha zamračená, a proto se po nástupu v 10.00 hodin začala hrát na obou kurtech prvá 
z jedenadvaceti utkání. Družstva, která zrovna nehrála, tak v maximální míře využívala služeb místního 
občerstvení. Zde byl připraven široký sortiment jídel a dalších pochutin. Přibývala odehraná utkání, bohužel 
před jedenáctou hodinou začalo vydatně pršet a po dvanácté hodině byl turnaj na hodinu přerušen. Znovu se 
začalo hrát za mírného deště ve 14.00 hodin, ale s upravenými pravidly (set se hrál pouze na 15 bodů). 
Všechny zápasy byly dohrány v 18.30 hodin. Po přepočítání výsledků jsme mohli provést celkové vyhodnocení 
turnaje. 
Na sedmém místě se umístilo družstvo Čisté u Horek (4 prohry, 2 remízy), šesté místo obsadilo družstvo Čisté 
u Rakovníka (3 prohry, 3 remízy), na páté pozici se umístilo družstvo Olešné (1 vítězství, 3 remízy, 2 prohry), 
čtvrté místo vybojovalo družstvo Kralovic (1 vítězství, 3 remízy, 2 prohry), na vyhrané míče byli o 3 míče lepší 
než Olešná, na třetím místě skončil Rakomix Libora Laňky z Rakovníka (3 prohry, 2 vítězství, 1 remíza), druhé 
místo vybojovalo družstvo volejbalistů z Mostu (5 vítězství, 1 prohra) a vítězství v turnaji si odvezlo družstvo 
“Falešná forma“ Ondry Suchého (6 vítězství). Prvá tři mužstva obdržela poháry, věcné ceny, diplom a tradiční 
pekáč voňavých buchet. Nakonec bych chtěl ocenit vytrvalost a nasazení všech zúčastněných, kteří i přes 
nepříznivé počasí vydrželi a turnaj dohráli. Současně přislíbili, že příští rok přijedou rádi znovu. Na podvečerní 
posezení s hudbou přišla část hráčů všech týmů. Věřím, že se příjemně bavili. Hudbu měl „v moci“ Mirek Vlček. 
Děkujeme. 
Závěrem je nutné poděkovat za přidělení dotace zastupitelům obce Čistá, paní starostce Blance Čebišové za 
obstarání a přípravu pohárů, Mlýnu Čistá za poskytnutí mouky, cukrářství Svěženka z Kralovic za vynikající 
koláčky, Romanu Votroubkovi a paní Markové za přípravu výborných jídel a občerstvení, Vlastě Štětinové za 
upečení chutných buchet.  

Moc děkujeme. Karel Štětina st. 
 

Čistá (jakožto vítěz krajského kola v soutěži Zelená stuha) se dne 30. 8. 2022 zúčastnila kola 

celostátního 
      
Zelená stuha je jako ocenění udělována obcím, které jsou 
mimořádně aktivní v oblasti životního prostředí, zeleně 
veřejných prostranství i tvorby a péče o přírodní prvky v krajině. 
Je oceněním za úsilí obce a jejích občanů o zlepšení životního 
prostředí na venkově České republiky. 
     Soutěž probíhá ve 2 úrovních. V každém ze 13 krajů je jedna 
obec oceněna titulem Zelená stuha (letos získala prvenství naše 
obec, viz. srpnové vydání „Čisteckého zpravodaje“). Třináct 
krajských vítězů Zelené stuhy je nominováno do celostátní 



 

 

  [9]   

soutěže Zelená stuha ČR. Zde je vybrána nejlepší z nejlepších: obec, která je v rámci republiky opravdovým 
příkladem v oblasti péče o životní prostředí. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže probíhá každoročně 
v budově Senátu PČR. Garantem a podporovatelem soutěže Zelená stuha ČR je Ministerstvo životního 
prostředí, které poskytuje vítězům ocenění ve formě finanční dotace. 
Kritéria soutěže 
     Při hodnocení na obou úrovních je posuzováno, jak daná obec naplňuje sledovaná kritéria, která jsou 
seřazena do následujících 5 skupin:  

1. dlouhodobé plánování – existence koncepčních dokumentů rozvoje zeleně, resp. plánů, postupná 
realizace rozsáhlejšího projektu (mimo to i ÚSES, hospodaření na zemědělské půdě) 

2. aktuální realizované projekty – v zastavěném území obce i v okolní krajině, kvalita provedení i 
vhodnost návrhu, vhodnost pro lokalitu, respektování krajinného rázu, dlouhodobé i krátkodobé 
výsadby (květinové záhony) 

3. následná péče o realizace – stav ploch zeleně, čistota a pořádek, odborná úroveň údržby, ošetření 
stromů – arboristické zásahy (řez stromů) – náves, hřbitov, předzahrádky, okolí památníků, sakrálních 
staveb a další drobné architektury, dětská hřiště a sportoviště, okolí veřejných staveb apod., ale také 
aleje, biokoridory, větrolamy, rekultivace skládek, plochy zeleně s rekreační funkcí, břehy vodotečí 

4. osvěta, výchova a vzdělávání v oblasti životního prostředí – existence, způsob – motivace občanů, 
výsledky, vztah občanů k místu, kde žijí, jejich ochota pečovat o vlastní i společný prostor 

5. zapojení veřejnosti – doplňkové kritérium, není určující, ale sledujeme ho (komunitní plánování a 
realizace) 

 
     30. 8. 2022 ve 13 hodin do naší obce přijela hodnoticí komise, 
která všech těchto pět kritérií v naší obci posuzovala. Pro komisi byl 
připraven program, který musel trvat přesně 90 minut. Během 
tohoto vymezeného času byla představena prezentace (historie 
obce, přilehlé části obce, sakrální památky, rybníky, místa pasivního 
odpočinku, zeleň, ochrana životního prostředí, koncepční 
dokumenty…), dále následovala návštěva pomníku obětí válek, 
prohlídka okolí kostela, významného stromu moruše, alejí, nově 
vysázeného stromořadí, čističky odpadních vod a rybníku Blacák.  
     Ráda bych ze své pozice poděkovala paní starostce, která podala 

výborný výkon a komise ji za všechnu práci pro obec velmi ocenila a vyzdvihla, kulturnímu výboru obce Čistá, 
Věnce Razýmové, J. Slepičkovi, zaměstnancům obce Čistá, 
manželům Váhalovým a dětem z mysliveckého kroužku Divočáci, 
T. Razýmovi, K. Zbíralovi, manželům Blackým, J. Votroubkovi, panu 
Jaroslavu Sklenářovi. Dále všem dobrovolným brigádníkům, kteří 
se podíleli na finálním úklidu obce těsně před soutěží: I. Tintěrová, 
T. Vopata, K. Štětina, J. Čech, P. Hedvičák, R. Stárková, Z. 
Vopatová, J. Váhala, manželé Truksovi, manželé Štětinovi, 
manželé Váchovi, D. Schuhová, Z. Richter, M. Petržilka, V. 
Brůchová, P. Forejt, B. Navrátil, D. Kuki, D. Navrátil, E. Jopová, Z. 
Coufal. Měla jsem potřebu všechny dobrovolníky vyjmenovat 
(předem se omlouvám těm, na které jsem zapomněla), jelikož 
svoji práci dělali bez nároku na honorář a ve svém volném čase 
s vidinou získat pro obec, ve které žijí, prestižní ocenění a finanční odměnu, která bude použita ve prospěch 
všech obyvatel obce a jejích částí. Samozřejmě děkuji všem, kteří se zapojili tím, že pečují o své okolí a 
přispívají k hezkému vzhledu obce. Člověk si při této soutěži uvědomil, kolik v obci žije lidí, kteří svůj čas a 
energii věnují ve prospěch nás všech a dělají obec krásnější. Při pohledu na skupinu dětí, které navštěvují 
myslivecký kroužek, se o budoucnost naší obce v oblasti životního prostředí nebojím. Dospělí členové spolku 



 

 

  [10]   

 

Z HISTORIE 

Z HISTORIE NAŠÍ OBCE 

myslivců a rybářů dostávají Řád zlaté vařečky za výbornou přípravu pokrmů pro členy komise (rybí polévka, 
kančí guláš, rybí hranolky). Vše bylo výborně připraveno i naservírováno.  
     Pro úspěch obce se udělalo maximum. V říjnu budeme znát výsledky. Tak si držme palce. 
    V měsíci září skončí 4 roky mé práce ve funkci místostarostky obce Čistá. V novém volebním období 
nekandiduji. Soustředím se na školství a nové výzvy v oblasti pedagogiky. Ráda bych poděkovala paní 
starostce, zastupitelům, zaměstnancům obce a obyvatelům za spolupráci a popřála celé naší obci, aby se jí 
dařilo a vzkvétala. To, jak obec vypadá a bude vypadat, ovlivňujeme my všichni, kteří zde žijeme. Přála bych 
vesničce a přilehlým částem hlavně pracovité, snaživé a pozitivně smýšlející občany, kteří si budou vážit práce 
druhých a budou pro obec přínosem. Jen tak se nám tady bude hezky žít.  Děkuji za vše.  

S úctou Kateřina Lauberová 
 

 
V této rubrice chceme i tento rok přinášet světové události, 
tentokrát z let 1902-2012, tedy končící 2. 
 

1982 
 
Probíhala válka o Falklandy mezi Argentinou a Spojeným královstvím. Zprovozněn byl první úsek dálnice D5. V tomto 
roce se narodili například herec Kryštof Hádek, tenistka Klára Koukalová, fotbalový brankář Petr Čech, či princ William. 
Naopak v tomto roce zemřeli herci Václav Voska, Miloš Nedbal a Vladimír Šmeral, spisovatel Jiří Brdečka, autor 
Limonádového Joea, skladatel Karel Valdauf, básník Vilém Závada, skladatel Carl Orff, herečka Romy Schneiderová, 
herec Henry Fonda, kreslíř Jean Effel, sovětský vůdce Leonid Iljič Brežněv či psycholožka Anna Freudová. 
 

 
  

 
 

Čistečtí žádali roku 1612 
krále, aby jim povolil trh 
téhodní, každou středu a dva 
výroční trhy, jeden z jara a 
jeden na podzim. Zároveň 
žádali krále o povolení vybírat 
clo z vozů i dobytka, 
městečkem jedoucích. 
Poněvadž vsi Břežany, Otěvěky 
a Tlesky k městečku náležely, 
aby směli také i v nich clo 
vybírat. Z tohoto celního příjmu 
pak slíbili, opravit cestu od 
Kožlan ke Všesulovu a kněze 
podobojí i správce školního na 
svůj náklad si zjednat. V žádosti 
doložili, že mají svůj pivovar, 
vlastní dost lesů, s pány stavy 
se srovnávají, tělo i krev Páně 
přijímají, konšelé v radním 
domě rozsudky všeliké 
vykonávají, popravu hořejší i 
dolejší nad zločinci mají a 

v letech 1607 a 1610 velikou 
škodu krupobitím utrpěli. 

Je přirozené, že všechna 
okolní města se bránila proti 
udělení trhů, odvolávající se na 
své majestáty. Proto královská 
komora v roce 1613 žádost 
zamítla. Válka třicetiletá (1618-
1648) toto jednání přerušila a 
teprve roku 1670 Kapitula, 
vrchnost čistecká, znovu žádala 
českou komoru, aby žádost 
císaři doporučila. 

 Po třicetileté válce bylo 
dle popisu z roku 1653 v Čisté 
stále 29 domů pustých a 17 
obydlených. Uvádí se, že 
poddaní jsou nejvýš zruinováni, 
sotva třetí díl polí osívají, 
potahů mají namále, bídu a 
chudobu snášejí. 

 
V roce 1666 vydala 

Kapitula sv. Víta na Hradě 
pražském vrchnostenskou 

privilegii, která zavazovala vsi 
Břežany, Otěvěky a Tlesky 
k odběru piva z pivovaru 
v Čisté. Za tuto výsadu platili 
čistečtí své vrchnosti 50 zlatých 
rýnských ročně. 
 V témže roce udělila 
vrchnost měšťanům také právo 
kšeftovat, to znamená, že každý 
v městečku usedlý, mohl 
statkem svým movitým i 
nemovitým dle práv městských 
svobodně pořizovat, totiž 
odkazovat je buď bratrům a 
sestrám, nebo dětem až do 
třetího kolena, kteří v městečku 
jsou usedlí  aneb do čtvrt roku 
přijmou poddanství. Neslíbí-li 
kdo do čtvrt roku člověčenství, 
nemá odkaz moci a statek jeho 
odumřelý vrchnosti připadne. 
 Zemře-li kdo bez 
pozůstalosti, připadne jeho 
statek rovným dílem na 
manželku a děti. Neměl-li 



 

 

  [11]   

TOJE DOBŘE,  
TO JE ŠPATNĚ 

To je dobře 
Během prázdnin jsem se dozvěděl, že mezi námi 
je několik studentů a učňů, kteří se zajímají o svůj 
obor, mají dobré výsledky a chtějí svoje budoucí 
povolání vykonávat dobře. 
 

To je špatně              
Během prázdnin jsem musel opakovaně napomínat jednu partu 
kluků, protože po sobě nenechávali pořádek, chovali se tak, že 
ohrožovali cizí majetek i své zdraví a jejich konverzace byla 
velmi hrubá. I tak bych si přál, aby přešli do rubriky to je dobře, 
protože obsah výše napsaného dobře není. 
 

PLACENÁ INZERCE 

 

nebožtík dětí, připadne 
polovice statku na manželku, 
druhá na vnuky. 
 

Čistečtí měšťané žádali 
v roce 1668 krále o vysazení 4 
výročních trhů a povolení 
vybírat clo při trzích, tak jak i 
kralovičtí vybírají. V žádosti 
slíbili, že by za obdarování cla 
spravovali mosty a cesty, 
zejména, že by rozšířili cestu 

skrze Břežanskou horu až 
k Vožehovu mlýnu, která příkrá 
a 4 hony dlouhá jest a též cestu 
půl míle ke Všesulovu. 
 Krajský úřad se dotázal 
okolních měst, nemají-li 
námitek proti žádosti 
čisteckých. Rakovničtí neměli 
námitek proti trhům, ale 
ohradili se proti vybírání cla. 
Kralovičtí si stěžovali, že by trhy 
i clo jejich výsadě odporovaly. 

Sami byli za války velmi 
zpustošeni a dosud mnozí ve 
sklepích bydlí. Kožlanští 
odporovali trhům i clu a jejich 
dědičný pán Vojtěch Ignác 
Týřovský tvrdil, že hora 
Břežanská jemu náleží. Koupili ji 
jeho předkové od Albrechta 
Jindřicha z Kolovrat. 
 
Jaroslav Sklenář, kronikář obce 
/redakčně bez zásahu/

 

 
 

 
 
 
  

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell-

typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska. Stáří 16- 20 týdnů, cena 220 -269,- Kč/ ks  
 

Prodej: 21. 9. a 20. 10. 2022 
Čistá - hostinec  U Šimků - 14.45 hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. Info :Po-Pá 9.00-16.00 hod., 
tel. 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 

 

Výkup jablek 
Kralovice, ul. Žatecká (v provozovně výkupny kovového odpadu). 

Kontaktní osoba p. Petrik, tel. 704 710 820. 

Výkupní doba: Po - Ne    11 – 17 hodin 

Fotografování nekončí. Dál fotografujte zajímavá místa v našich obcích a posílejte členům kulturního 

výboru na Whats App, FB nebo na email kulturnivybor.cista@gmail.com. Snímky budou teď již nesoutěžně umístěny 
na www stránkách obce a za rok z nich opět vytvoříme nástěnný kalendář. Fotografie mohou posloužit i k dalšímu 
využití. Proto choďte na vycházky a fotografujte. Děkujeme. 

mailto:kulturnivybor.cista@gmail.com


 

 

  [12]   

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 

 

 
 
 

Výpis usnesení ze zasedání ZO Čistá č. 38 ze dne 22. srpna 2022 
Návrh usnesení č. 387/22: ZO schvaluje návrh programu jednání 38. zasedání ZO. Pro - 9 všemi hlasy, Proti - 0, 
Zdržel se - 0. USNESENÍ č. 387/22 BYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 388/22: ZO schvaluje Nařízení Obce 
Čistá č. 1/22, o zimní údržbě místních komunikací. Pro - 9 všemi hlasy, Proti - 0, Zdržel se - 0. USNESENÍ č. 
388/22 BYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 389/22: ZO schvaluje vznik nových ulic v místních částech obce 
Čistá, jmenovitě v Osadě Strhaná, na Kazilce a v Truksově mlýně.  Pro - 9 všemi hlasy, Proti - 0, Zdržel se - 0, 
USNESENÍ č. 389/22 BYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 390/22: ZO schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě se 
SFŽP ČR č. 1190400017 – Čistá splašková kanalizace a ČOV a pověřuje starostku jeho podpisem. Pro - 9 všemi 
hlasy, Proti - 0, Zdržel se - 0, USNESENÍ č. 390/22 BYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 391/22: ZO předběžně 
souhlasí se směnou pozemku parc. č. 169/1 v k. ú. Čistá u Rakovníka za pozemek parc. č. 419 v k. ú. Čistá u 
Rakovníka a s finančním vyrovnáním ve prospěch obce ve výši 10.000,- Kč. Pro - 9 všemi hlasy, Proti - 0, Zdržel 
se  -  0, USNESENÍ č. 391/22 BYLO SCHVÁLENO.         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.volby.cz 
Čistecký zpravodaj vydává obec Čistá, evidováno Ministerstvem kultury české republiky, č. j. MK ČR E 10808 

odpovědná redakce: Kulturní výbor zastupitelstva obce Čistá 

VOLBY 


